PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ  ОКРУГА
_12.02.2009_                                                                                         № 249
О плане мероприятий по обеспечению
избирательных прав граждан Российской
Федерации, являющихся инвалидами,
при проведении выборов депутатов
Законодательного Собрания Владимирс-

кой области пятого созыва
На основании Рекомендаций Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Владимирской области по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Владимирской области пятого созыва, руководствуясь Уставом округа Муром

постановляю:

1. Утвердить мероприятия по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Владимирской области пятого созыва (приложение № 1).
2. Создать рабочую группу (приложение № 2), возложив на нее вопросы координации деятельности в организационно-техническом обеспечении избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Владимирской области пятого созыва.
3. Управлению здравоохранения администрации округа Муром (Моисеева Т.Н.), комитету территориального самоуправления администрации округа Муром (Малова С.И.) в срок до 20 февраля 2009 года представить в территориальную избирательную комиссию списки граждан (ФИО, дату рождения, адрес места жительства, номер контактного телефона, группу инвалидности или ее отсутствие, пометку о способности самостоятельного передвижения) с ограниченными физическими возможностями.
4. Предложить Филиалу № 5 ВРО Фонда социального страхования (Глухова Т.Н.), территориальному отделу СЗН по округу Муром и Муромскому району (Мартынова О.В.), обществу  инвалидов  с  нарушениями  функций  опорно - двигательного  аппарата
(Сумкин А.В.), обществу слепых округа Муром (Анисимова Н.А.), обществу глухонемых (Туркина Г.И.) в срок до 20 февраля 2009 года представить в территориальную избирательную комиссию списки граждан (ФИО, дату рождения, адрес места жительства, номер контактного телефона, группу инвалидности или ее отсутствие, пометку о способности самостоятельного передвижения) с ограниченными физическими возможностями.
5. Отделу общественных связей и СМИ (И.И. Дмитревская), МАУТРК «Муромский меридиан» (Т.В. Пенская) обеспечить информационное сопровождение мероприятий в средствах массовой  информации.

6. Предложить межрайонному отделу УФМС России по Владимирской области в г. Муроме (Т.Ю. Соколова) в целях оказания содействия в реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями организовать доставку и выдачу паспорта гражданина Российской Федерации по месту жительства.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации округа по социальной политике и связям с общественностью Т.Л.Силину.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава округа

	В.А. Качеван

Приложение № 1
к постановлению Главы округа Муром
от 12.02.2009   № 249
Мероприятия

по обеспечению прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами,

при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания
Владимирской области пятого созыва

	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	Общие положения

	1
	     Провести инструктивное совещание с руководителями заинтересованных организаций, ведомств, структурных подразделений администрации округа Муром по вопросам реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
	февраль 2009 г.
	Силина Т.Л.

	2
	     Учитывать особенности выборов при их подготовке и проведении применительно к следующим категориям инвалидов:

· слепые и слабовидящие;

· глухие и глухонемые;

-     граждане с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалиды-колясочники
	В период избирательной кампании
	Малышев Н.И.
участковые избирательные комиссии

	3
	     Составить списки избирателей – инвалидов по каждому избирательному участку на основании данных, полученных от заинтересованных организаций
	до 22 февраля 2009 года
	Малышев Н.И.,
участковые избирательные комиссии

	4
	     Уделять особое внимание организации работы с избирателями – инвалидами, при обучении членов участковых избирательных комиссий, привлекать к этой работе соответствующих специалистов
	В период избирательной кампании
	Малышев Н.И.,

Мартынова О.В.

	Информирование избирателей,

являющихся инвалидами

	5
	     В средствах массовой информации предусмотреть публикацию материалов о подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Владимирской области пятого созыва, разъяснением основных вопросов организации голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями
	В период избирательной кампании
	Малышев Н.И.

Дмитревская И.И.

Пенская Т.В.

	1
	2
	3
	4

	6
	     Информировать слепых и слабовидящих избирателей о ходе избирательной кампании, политических партиях, участвующих в выборах, кандидатах в депутаты Законодательного Собрания Владимирской области, о дне и порядке голосования, порядке заполнения избирательного бюллетеня посредством:

· использования радиовещания;

   -     выпуска информационных материалов, изготовленных с примене-нием крупного шрифта, удобным для прочтения
	В период избирательной кампании
	Малышев Н.И.

Пенская Т.В.

	7
	       Для информационного обеспечения глухих и глухонемых избирателей подготовить к выходу в эфир различные тематические передачи, информационные выпуски, с использованием бегущей текстовой строки, сурдопереводом.
	В период избирательной кампании
	Малышев Н.И.

Пенская Т.В.

	8
	       Довести до избирателей, являющихся инвалидами, информацию о возможных способах голосования, для таких категорий граждан предусмотренных законодательством о выборах:
       - голосование вне помещения для голосования;

        - голосование с помощью других лиц.
	В период избирательной кампании
	Малышев Н.И.

Пенская Т.В.
участковые избирательные комиссии

	9
	Подготовить и передать обществу слепых информационные материалы в аудиоформате  о ходе избирательной кампании, политических партиях, участвующих в выборах, кандидатах, процедуре голосования, порядке заполнения избирательного бюллетеня и пр.
	В период избирательной кампании
	Малышев Н.И.

Пенская Т.В.

	10
	Разместить в больницах, органах социальной защиты населения, информацию об особенностях обеспечения их избирательных прав, телефонах территориальной и участковых избирательных комиссий, телефонах «горячих линий» связи с избирателями, а также оборудование соответствующих стендов, «уголков избирателей».

	В период избирательной кампании
	Мартынова О.В.,

Моисеева Т.Н.

Малышев Н.И,

	1
	2
	3
	4

	11
	Организовать «горячую линию» связи с избирателями с ограниченными физическими возможностями для передачи и получения необходимой информации, оказания квалифицированной юридической помощи по вопросам, возникающим в ходе избирательной кампании, решения их проблем, повышающий уровень их социализации
	В период избирательной кампании
	Малышев Н.И,

Фролова О.А.

	Оборудование избирательных участков

и помещений для голосования

	12
	     В помещениях для голосования, где предполагается голосование избирателей, являющихся инвалидами, в том числе с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, установить специальные кабины для голосования.
 Оборудование в помещении для голосования (столы, кабины и ящики для голосования) расположить таким образом, чтобы обеспечивалась доступность для избирателей, которые пользуются креслами-колясками или имеют другие трудности при передвижении
	1 марта 2009 года
	Малышев Н.И.

участковые избирательные комиссии

	13
	Для слепых и слабовидящих граждан разместить на избирательных участках информацию о политических партиях, участвующих в выборах,  о зарегистрированных кандидатах в депутаты Законодательного Собрания Владимирской области, о порядке заполнения избирательных бюллетеней, выполненную крупным шрифтом

С учетом потребностей указанной категории избирателей в кабинах для тайного голосования по возможности разместить увеличительные стекла (лупы), стулья
	1 марта 2009 года
	Малышев Н.И.

участковые избирательные комиссии

	Организация голосования инвалидов

	14
	Обеспечить участковые избирательные комиссии  бланкавми заявлений о голосовании вне помещения для голосования
	до 15 февраля
	Малышев Н.И.

	15
	До дня голосования определить выбор избирателей с ограниченными физическими возможностями удобного способа голосования - в помещении для голосования избирательного участка либо вне помещения для голосования (по месту жительства, месту временного пребывания)
	до 1 марта 2009 года
	Участковые избирательные комиссии

	1
	2
	3
	4

	16
	Создать условия для реализации инвалидам, которые в день голосования не будут находиться по месту своего жительства и не смогут прибыть на избирательный участок, где они включены в список избирателей, права на основании личного заявления с указанием причины быть включенными в список избирателей и принять участие в голосовании на том избирательном участке, на котором они будут находиться в день голосования

	до 25 февраля 2009 года
	Участковые избирательные комиссии

	17
	Обеспечить право избирателям, являющимся инвалидами, обратиться с письменным заявлением о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования

	до 1 марта 2009 года
	Участковые избирательные комиссии

	18
	Внести в Реестр для голосования вне помещения для голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями желающих проголосовать вне помещения для голосования на основании их письменных заявлений

	В период избирательной кампании
	Участковые избирательные комиссии

	19
	До дня голосования определить формы необходимой помощи избирателям при голосовании (сурдоперевод, увеличительные стекла, лупы и пр.)

	до 1 марта 2009 года
	Участковые избирательные комиссии

	20
	Оказать содействие избирательным комиссиям в голосовании молодых избирателей с ограниченными физическими возможностями
	В период избирательной кампании
	Семенова М.В.,

	21
	Членам участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса на избирательном участке в день голосования разъяснять слепым или слабовидящим избирателям либо избирателям, имеющим другие нарушения, не позволяющие им самостоятельно расписаться в получении избирательного бюллетеня или заполнить избирательный бюллетень, права, в соответствии с которыми они могут воспользоваться помощью другого лица, не являющегося членом избирательной комиссии, зарегистрированным кандида-
	1 марта 2009 года
	Участковые избирательные комиссии

	1
	2
	3
	4

	том, доверенным лицом или уполномоченным представителем политической партии, в том числе по финансовым вопросам, уполномоченным представителем регионального отделения политической партии по финансовым вопросам, наблюдателем, иностранным (международным) наблюдателем

	22
	На избирательном участке членам участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса оказывать содействие инвалидам по их просьбе в ознакомлении с информацией о политических партиях, наименования которых включены в избирательный бюллетень, и о зарегистрированных кандидатах в депутаты Законодательного Собрания Владимирской области, в том числе с информацией, изготовленной специально для слабовидящих избирателей

	1 марта 2009 года
	Участковые избирательные комиссии

	23
	Обеспечить сопровождение избирателя с ограниченными физическими возможностями от входа в помещение избирательного участка до кабины для тайного голосования, стационарного ящика для голосования, организовать помощь при выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования избирательного участка

	1 марта 2009 года
	Семенова М.В.

	24
	Обеспечить лиц с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, желающих голосовать на избирательных участках специальным транспортом
	1 марта 2009 года
	Мартынова О.В.

	Заключительные положения

	25
	Принять меры по доведению результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами, через организации инвалидов
	После установления итогов голосования и определения результатов выборов
	Территориальная избирательная комиссия округа Муром

Приложение № 2

к постановлению Главы округа Муром
от 12.02.2009   №  249
Состав

рабочей группы по координации деятельности в организационно-техническом обеспечении избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Владимирской области
пятого созыва
	Силина

Татьяна Леонидовна
	- заместитель Главы администрации округа по социальной политике и связям с общественностью
руководитель рабочей группы

	Малышев

Николай Иванович
	- председатель Территориальной избирательной комиссии округа Муром

заместитель руководителя рабочей группы

	члены рабочей группы:

	Анисимова

Нина Александровна
	- председатель общества слепых округа Муром

	Глухова

Татьяна Николаевна
	- деректор Филиала № 5 ВРО Фонда социального страхования

	Дмитревская

Ирина Игоревна
	- заведующая отделом общественных связей и СМИ администрации округа Муром;

	Копытин

Вячеслав Михайлович
	- Заместитель Главы  администрации округа, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства

	Кузьмин

Дмитрий Владимирович
	- заведующий информационно-компьютерным отделом администрации округа Муром;

	Кульков

Юрий Андреевич
	- заведующий промышленно-транспортным отделом администрации округа Муром;

	Малова

Светлана Ивановна
	- заместитель председателя комитета территориального самоуправления администрации округа Муром;

	Мартынова
Ольга Владимировна
	- начальник территориального отдела СЗН по округу Муром и Муромскому району,

	Моисеева

Татьяна Николаевна
	- начальник управления здравоохранения администрации округа Муром;

	Пенская
Татьяна Васильевна
	- генеральный директор МАУТРК «Муромский меридиан»

	Семенова
Марина Владимировна
	- председатель комитета по делам молодёжи

	Сумкин

Андрей Валерьевич
	- председатель общества инвалидов с нарушениями функций опорно - двигательного аппарата

	Туркина

Галина Ивановна
	- председатель общества глухонемых округа Муром

	Фомин

Сергей Александрович
	- начальник управления Пенсионного фонда РФ в округе и Муромском районе

	Фролова

Ольга Александровна
	- начальник юридического отдела администрации округа Муром.